
 

 

  
     

 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 
ADDA MARTESANA 

Città Metropolitana di Milano 
Via Martiri della Liberazione n. 11 - 20060 - Pozzuolo Martesana 

Cod. Fisc./P.IVA 09571970962 
Comuni di: Bellinzago Lombardo – Liscate – Pozzuolo Martesana 

 
 

SETTORE 1  CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA E AMBIENTE 
 

 
Determinazione n. 24 del 03-12-2024  

                             
    Registro generale n.  1056 del 03-12-2024       

      

 
 

OGGETTO: Procedura negoziata svolta in modalità telematica per l'affidamento del 
servizio relativo agli interventi delle politiche giovanili per i ragazzi dai 10 ai 21 anni 
attivo presso dei comuni facenti parte dell'Unione di Comuni Lombarda "Adda 
Martesana", ex art. 50, co. 1, lett. e) del d.lgs. 36/2023. Nomina commissione 
giudicatrice. CIG B4566138DF. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
RICHIAMATO quanto segue: 
- la deliberazione del Consiglio dell’Unione Adda Martesana n. 29 del 21/12/2023 ad oggetto 

“Approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi dell'art. 151 del 267/2000 s.m.i. e del D.lgs. 
118/2011 s.m.i.” e i successivi atti di variazione; 

- deliberazione della Giunta dell'Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana n. 20 del 07/03/2024 di 
adozione del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la Trasparenza 2024-2026, (PIAO); 

- il Decreto Presidenziale n. 9 del 27/08/2024 con il quale il geom. Sandro Antognetti è nominato 
Responsabile del Settore n. 5 “Lavori pubblici e Patrimonio” fino 30/06/2025, nonché responsabile del 
Settore 1 "Centrale Unica di Committenza e Ambiente" in assenza dal servizio del titolare della posizione 



organizzativa; 
 
DATO ATTO che, relativamente all’intervento pubblico in oggetto: 
- il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la dott.ssa M. Valeria Saita, Capo Settore n. 2 “Affari Generali 

e Servizi alla Persona”; 
- il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento è la dipendente Nadia Martellotta, in forza al 

Settore 1 "Centrale Unica di Committenza e Ambiente", nominato dal R.U.P. in data 17/10/2024 prot. 
6345; 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

- la determinazione del Settore 2 “Affari Generali e Servizi alla Persona” n. 57 del 16-10-2024 (Registro 
generale n. 852 del 16-10-2024) con la quale è stato approvato, tra l’altro, il capitolato speciale di 
appalto ed è stata impegnata la relativa spesa dando atto che verrà, successivamente, adeguata con 
variazione interna di PEG, per l’affidamento dei servizi servizio relativo agli interventi delle Politiche 
Giovanili per i ragazzi dai 10 ai 21 anni attivo presso dei Comuni facenti parte dell’Unione di Comuni 
Lombarda “Adda Martesana”, periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2027; 

- la determinazione n. 20 del 15-11-2024 (Registro generale n. 964 del 15-11-2024) con la quale il Capo 
Settore 1 “Centrale Unica di Committenza e Ambiente” ha, tra l’altro, indetto la una procedura 
negoziata per l’affidamento del servizio di che trattasi; 

- la determinazione del Settore 1 “Centrale Unica di Committenza e Ambiente” n. 21 del 19-11-2024 
(Registro generale n. 975 del 19-11-2024) con la quale è stato rettificato l’importo dei costi della 
manodopera; 

- la determinazione del Settore 2 “Affari Generali e Servizi alla Persona” n. 127 del 25-11-2024 (Registro 
generale n. 1005 del 25-11-2024) di chiarimento in merito al monte ore e ai costi della manodopera; 

 
STABILITO che l’importo stimato dell’appalto pari a € 253.659,33 è inferiore alle soglie di cui all’art. 14, 
comma 1, lettera d) del D.lgs. 36/2023 e che, nel caso di specie, l’art. 50, comma 1, lettera e) dello stesso 
decreto dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento mediante procedura negoziata senza 
bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 12 del 22-10-2024 (Registro generale n. 870 del 22-10-2024) il Capo 
Settore 1 “Centrale Unica di Committenza e Ambiente” ha avviato un’indagine di mercato, mediante 
piattaforma SinTel, finalizzata all’eventuale affidamento del servizio di che trattasi ad un solo operatore 
economico, tramite procedura negoziata senza bando, ex art. 50, comma 1, lett. e) del D.lgs. 36/2023; 
 
VISTO l’esito dell’indagine di mercato, di cui è stato dato atto nella determinazione del Settore 1 “Centrale 
Unica di Committenza e Ambiente” n. 20 del 15-11-2024 (Registro generale n. 964 del 15-11-2024; 
 
CONSIDERATO che con la determinazione appena sopra citata è stato ritenuto fare assumere all'elemento 
relativo al costo la forma di un prezzo/costo fisso e pertanto gli operatori economici competeranno solo in 
base a criteri qualitativi; 
 
DATO ATTO che ai fini della selezione della migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di 
appalti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte, risulta necessario provvedere alla nomina di una commissione giudicatrice; 
 
CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 02/12/2024 alle ore 09:00 e 
che, pertanto, è possibile procedere alla nomina dei commissari e alla costituzione della commissione 
giudicatrice, così come disposto dall’art. 51 e 93, comma 1, del D.lgs. 36/2023; 
 
RICHIAMATO, in particolare: 

- l’art. 51, comma 1 del Codice, il quale dispone che l R.U.P. può partecipare alla Commissione 



giudicatrice, anche in qualità di Presidente; 
- l’art. 93 del Codice, che stabilisce ai sensi del comma 2, che la commissione giudicatrice è composta da 

un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si 
riferisce l’oggetto del contratto, ferma la facoltà di nominare componenti supplenti; 
 

CONSIDERATO che alla presente procedura è stato attribuito il seguente CIG: B4566138DF; 
 
VERIFICATO, dopo un’approfondita analisi delle risorse interne, che tra i dipendenti dell’Unione di Comuni 
Lombarda “Adda Martesana” vi sono figure professionalmente dotate di competenza ed     esperienza 
necessarie per le finalità in argomento, in grado di assolvere con la doverosa competenza tecnica il compito 
alla stessa Commissione affidato e  che pertanto possono assumere il ruolo di presidente o commissario 
all’interno della Commissione giudicatrice; 
 
SENTITI i dipendenti di seguito indicati, i quali hanno manifestato disponibilità all’assunzione dell’incarico: 

1- dott.ssa M. Valeria SAITA, quale Presidente interno 
2- dott.ssa Rita SAVOCA, quale Membro interno; 
3- dott.ssa Bianca BASSAROV, quale Membro interno, nonché segretario verbalizzante; 

 
ESAMINATO il curriculum professionale dei citati soggetti e ritenuto che ricorrano in capo agli stessi le 
competenze ed esperienze professionali necessarie al ruolo da ricoprire; 
 
CONSIDERATO che è stata acquisita idonea dichiarazione in merito all’insussistenza delle cause ostative 
all’espletamento dell’incarico per la nomina a componente della Commissione giudicatrice dei soggetti sopra 
elencati, specie ai sensi di quanto disposto all’art. 93, comma 5, del D.lgs. 36/2023; 
 
RITENUTO di non corrispondere alcun compenso al Presidente e agli altri componenti della Commissione 
giudicatrice, in quanto dette prestazioni sono da considerarsi rientranti nei compiti d’istituto; 
 
CONSIDERATO che la commissione può riunirsi con modalità telematiche che salvaguardino la riservatezza 
delle comunicazioni, ai sensi dell’art. 93, comma 4 del nuovo Codice dei Contratti Pubblici, e che, pertanto, la 
stessa opererà attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale di Regione Lombardia per la 
valutazione della documentazione di gara e delle offerte dei partecipanti; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non prevede alcun impegno di spesa; 
 
RICHIAMATO il disposto dell'art. 6-bis, L. 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, L. 6 
novembre 2012, n. 190, in forza del quale il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti 
ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono 
astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
 
RICHIAMATO l'art. 1, commi 15 e 32, L. 6 novembre 2012, n. 190 in ordine agli obblighi di pubblicazione delle 
informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti ufficiali delle pubbliche amministrazioni secondo 
criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione; 
 
RICHIAMATO quanto segue: 
- il vigente Statuto dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana”; 
- il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Unione di Comuni Lombarda 

“Adda Martesana”; 
- il Regolamento di contabilità e del servizio di economato e provveditorato, approvato con deliberazione 

del Consiglio dell’Unione n. 5 del 27/02/2017; 
- il D.lgs. n. 36/2023 in materia di contratti pubblici per la fornitura di lavori, beni e servizi; 
- il vigente Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza dell’Unione; 
- la deliberazione n. 8 del 02/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale la Giunta dell’Unione 



approvava in via definitiva il Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione (PTPC) dell’UCL “Adda 
Martesana” 2023/2025;  

 
VISTO il parere di regolarità tecnica; 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse si intendono qui integralmente riportate e trascritte; 
 

2. DI NOMINARE, in relazione alla procedura di affidamento in parola, componenti della commissione 
giudicatrice i soggetti identificati in preambolo, al contempo precisandosi che nessun compenso verrà 
corrisposto al Presidente e agli altri componenti della Commissione giudicatrice, in quanto dette 
prestazioni sono da considerarsi rientranti nei compiti d’istituto; 

 
3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 

 
4. DI DISPORRE che venga assicurata la pubblicità legale nonché, ai fini della trasparenza amministrativa, e 

secondo il disposto dell'art. 1, commi 15 e 32, L. 6 novembre 2012, n. 190, nonché dall'art. 20 del D.lgs. n. 
36/2023 e D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, art. 37, la pubblicazione sul sito Web istituzionale e secondo criteri 
di facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione del presente provvedimento nonché dei 
dati e/o delle informazioni ad esso relative nella sezione "Amministrazione trasparente"; 

 
5. DI COMUNICARE l'unità organizzativa competente e il nominativo del responsabile unico del 

procedimento ai soggetti di cui all'art. 7, L. 7 agosto 1990, n. 241 e, a richiesta, a chiunque vi abbia 
interesse; 

 
6. DI DARE ATTO che, in forza di quanto disposto dall'art. 6-bis, L. 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 

1, comma 41, L. 6 novembre 2012, n. 190, il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici 
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento 
finale hanno l'obbligo di astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, 
anche potenziale; 

 
7. DI DARE ATTO che al responsabile del procedimento, si applicano in quanto compatibili, le disposizioni 

del titolo II, capo V, sezione I, R.D. 12 luglio 1934, n. 1214, relative ai giudizi di conto e di responsabilità 
davanti alla Corte dei conti e quelle di cui alla Parte III, Titolo I, D.Lgs. 26 agosto 2016, n. 174. 

 
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il sottoscritto Responsabile, esaminata la proposta riportata in premessa, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, esprime parere: 
 

favorevole 
 
 

 
Pozzuolo Martesana, lì 03-12-2024 
 

Il Responsabile del Settore  
 SANDRO ANTOGNETTI 



 
Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 

 


